FRAN

FRANCISCI SYLVII
IN ARTIS ORATORIAE PROGYMNASMATA, AD ROBERTVM VATELLVM
Sancti Fusciani in Sylua Abbatem Proœmium.

TRIA Oratori videnda esse autor est M. Tullius, quid dicat, quo quidque loco, & quomodo dicendum omnino est. Quod enim Architectus prudens adificaturus domum obseruare solet: oratori id necessarium esse putamus. Vt enim primum hic animo colligit quid sit adificaturus, ideoque aptam operi suo materiam disquiri inuenitque: eam deinde ita disponit, vt quid fundamentis, quid parietibus, quid tectis aptum sit distinguat: postremo ad animum fabricans polit componitque omnia. Ita oratori primum quid diciturus sit cogitandum est, vt materiam orationi suae accommodatam inueniat: deinde quid in principio, quid in fine, quid in medio collocari aptius possit, disponat. Quod tandem ita disposuerit, ornate ac eleganter componat. Sed vt in architectonica, ita & in Rhetorica componere quàm inuenire difficilius est. Hæc enim hominibus etiam imperitis literarum negata non sunt: illud oratori vix concessum est. Ideo M. Cicero inuentionem ac dispositionem prudentis hominis esse, oratoris elocutionem putat. Eam partem operis, vt inter omnes oratores conuenit, difficillimam sine qua reliquas partes gladio condito, atque intra vaginam hærenti similes esse Quint. autor est. Eam vero Ciceronis ætate difficilem minus quàm nunc sit fuisse, est quod mihi persuadeam. Quippe quum is tum fuerit vsus lingue Romane, vt etiam mulieres alia in foro dicerent, alia carmina facerent: & ætate paulo superiore filios aut alumnos doctè erudirent. Ab incunabulis penè cum lacte nutricis latini sermonis puritas hauriebatur. Ei ergo qui ab ineunte ætate eloqui didicerat, elocutio difficilis omnino non erat. Nunc vero hic quàm difficilis sit, dici non potest. In primis à sermone Latino domesticus alienissimus est. Decennes pueri ipsas literarum formas, quæ parentum dementia est, vix norunt: ij enim eam sibi induerunt persuasionem, vt putnt ingenij paruitatem disciplinas ac studia capessere tolerareque non posse: quum ætas nulla sit, qua captæ semel pertinacius reineat, quaque laboris tolerantior sit. Prius ergo domestica lingue improprietatem, quæ plurima est, imbibebunt pueri, quàm ad magistros profiscantur. Ad eos ubi venère, colloquentes cum suis condiscipulis lingue Latine tanquam feces hauriunt. Primarij enim scholarum magistri vsu sermonis vernaculi eos tam seuerè prohibent, vt si qui ab obseruatoribus clam dispositis hoc sermone loqui deprehendantur, pœnas graueis expendant. Igitur quoniam Latine loqui coguntur, Latinum sermonem putat omnem eum, qui Latini formam habeat. Quæ causa est, vt